
글로컬대학30 사업 추진 관련 교양모듈 이수방법 안내 
 K-MEDI 교양모듈

  ∙K-MEDI 교양모듈이란?

    - 전공 또는 학문의 영역을 없애고 경계없는 교육혁신을 추구하기 위하여 전공 모듈과 더불어 교양교육과정의 일반교양 내에       

       K-MEDI 교양모듈을 새로운 영역으로 신설하고 각 모듈의 영역별 3개의 교양교과목을 편성함.   

  ∙K-MEDI 교양모듈 교과목 편성 현황

 

분야 모듈명 영역 교과목 코드 이수구분 개설 학기 학점

K-MEDI

한의학 모듈 K-MEDI 모듈(한의학 모듈)

생명의료윤리

일상에서 만나는 한약

사상체질과 건강

10924
10936
10933

일반교양
일반교양
일반교양

1학기
1학기
2학기

2
2
2

바이오 모듈 K-MEDI 모듈(바이오 모듈)

한의학 기반 디지털 헬스케어&재활

생활 속의 향수 과학

인류에게 필요한 약 이야기

11169
10942
10943

일반교양
일반교양
일반교양

1,2학기(K-MOOC)
1학기
2학기

2
2
2

라이프케어 모듈 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈)

다문화 사회와 세계시민교육

환경재난과 인류의 대응

우리문화 유전자 읽기

11007
10998
11102

일반교양
일반교양
일반교양

1학기
2학기
2학기

2
2
2

  ※ 바이오 모듈의 「한의학 기반 디지털 헬스케어&재활」은 K-MOOC강좌로서 학생 개별로 국가평생교육진흥원 사이트에 로그인하여 이수한 후  

     이수증을 K-MEDI디지털교육센터에 제출하면 학점으로 인정해 주므로 학생들은 착오없으시기 바랍니다.

  ∙K-MEDI 교양 모듈 이수 방법

    - 전체 학부(과) 전공의 2025학년도 이후 입학생(2025년 입학한 1학년)들은 졸업 전까지 K-MEDI 교양모듈 중 최소 1개 이상의  

      모듈 내의 3개 교양교과목을 반드시 이수(의무 이수)하여야 함. 단, 한의예과는 2026학년도 신입생부터 의무 이수 적용  

      (K-MEDI 교양모듈 의무 이수는 학령기 학생, 성인학습자 및 외국인유학생 등 모든 학생들에게 적용됨.)

    - 교양최소이수학점수에 포함



- 2 -

    - 이수 예시

      

구분
사전에 학부(과)에서 지정하여 

기초교양대학 행정실로 제출한 모듈유형
졸업요건 충족 여부 예시

예시① K-MEDI 모듈(한의학 모듈)

- (졸업요건 충족) 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 내의「생명의료윤리」,「일상에서 만나는 한약」,「사상체질과 건강」  

   3과목(6학점)을 모두 이수하여야 졸업요건이 충족됨.

- (졸업요건 불충족) 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 내의「생명의료윤리」1과목(2학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈  

  (바이오 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의 과목 2과목(4학점)을 이수하거나,「생명의료윤리」,「일상에서 만나는   

  한약」 2과목(4학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의 과목 1과목    

  (2학점)을 이수하면 졸업요건을 충족하지 못함.

예시② K-MEDI 모듈(바이오 모듈)

- (졸업요건 충족) 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 내의「한의학 기반 디지털 헬스케어&재활」,「생활 속의 향수 과학」,  

 「인류에게 필요한 약 이야기」 3과목(6학점)을 모두 이수하여야 졸업요건이 충족됨.

- (졸업요건 불충족) 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 내의「생활 속의 향수 과학」 1과목(2학점)만  이수하고 다른 모듈인   

   K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의 과목 2과목(4학점)을 이수하거나, 「생활 속의 향수 과학」,   

  「인류에게 필요한 약 이야기」2과목(4학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 또는 K-MEDI모듈(라이프케어 모듈)  

   내의 과목 1과목(2학점)을 이수하면 졸업요건을 충족하지 못함.

예시③ K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈)

- (졸업요건 충족) 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의「다문화 사회와 세계시민교육」,「환경재난과 인류의 대응」,  

  「우리문화 유전자 읽기」 3과목(6학점)을 모두 이수하여야 졸업요건이 충족됨.

- (졸업요건 불충족) 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의「다문화 사회와 세계시민교육」 1과목(2학점)만 이수하고   

  다른 모듈인 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 내의 과목 2개(4학점)을 이수하거나,「다문화 사회와    

  세계시민교육」,「환경재난과 인류의 대응」2과목(4학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 또는 K-MEDI모듈   

  (바이오 모듈)내의 과목 1과목(2학점)을 이수하면 졸업요건을 충족하지 못함.

    - K-MEDI 교양모듈 입학년도별 이수방법

      

2024학년도 

이전 입학자

 - K-MEDI 교양모듈 과목 이수 의무사항 아님. 
 - 학생들의 희망하여 K-MEDI 교양모듈의 과목을 이수하여 요건을 충족할 시 교양모듈 이수를 인정함
   (단, 한의예과는 2025학년도 이전 입학자)
 - 교양최소이수학점수에 포함

2025학년도 

이후 입학자

(일반 학과)

 - 대상 : 전체 학부(과) 학생
 - 이수 요건 : 졸업 전까지 K-MEDI 모듈의 각 영역(한의학 모듈, 바이오 모듈, 라이프케어 모듈) 중 최소 1개 이상의 영역 내의 3개교과목(6학점)  
   이상 이수(의무 이수)
 - 교양최소이수학점수에 포함

2026학년도

이후 입학자

(한의예과)

 - 대상 : 한의예과 학부(과) 학생
 - 이수 요건 : 졸업 전까지 K-MEDI 모듈의 각 영역(한의학 모듈, 바이오 모듈, 라이프케어 모듈) 중 최소 1개 이상의 영역 내의 3개교과목(6학점)  
   이상 이수(의무 이수)
 - 교양최소이수학점수에 포함



- 3 -

 일반 모듈

  ∙일반 모듈이란?

    - 기초교양, 균형교양을 제외한 일반교양 및 K-MEDI 교양 내 나노모듈(2과목 이상 6학점 이상 9학점 미만) 구성

  ∙일반 모듈 교과목 편성 현황

   

분야 모듈명 영역 교과목 코드 이수구분 학기 학점

일반
(나노모듈)

AI 입문 모듈 일반 모듈(AI 입문 모듈)

디지털 사회와 인간

초거대 AI 리터러시

AI입문

11130
11137
11138

일반교양
일반교양
일반교양

1학기
2학기
2학기

2
2
2

웰니스 심리 치유 모듈 일반 모듈(웰니스 심리 치유 모듈)

행복한 삶을 위한 가족의 이해

문학과 치유

철학적 마음 치유

10992
11082
11001

일반교양
일반교양
일반교양

1학기
2학기
2학기

2
2
2

글로벌 K-WAVE 모듈 일반 모듈(글로벌 K-WAVE 모듈)

한류 콘텐츠와 경제 지형도

한국역사와 문화로 읽는 한류

세계속의 한국문화

10966
10980
11078

일반교양
일반교양
일반교양

1학기
1학기
1학기

2
2
2

  ∙일반 모듈 이수 방법

    - 수강 희망 학생 이수(의무 이수 아님).

    - 교양최소이수학점수에 포함



- 4 -

 외국인유학생 G-벨트 연계 정주형 한국학 교양과목  

  ∙외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양과목이란?

   - G-벨트 연계 정주형 전공 교양과정 운영의 일환으로 한국어 활용 능력 및 한국어문화 이해력 강화를 위한 한국학 교양과목 8개 과목  

     (각 2학점) 운영. 

   - G-벨트 연계 외국인유학생은 해당 과목을 가급적 많이 이수

  ∙외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교과목 편성 현황

    

연번 교과목명 코드 이수구분 영역 개설학기 학점 비고

1 스피치 에센셜 11154 균형교양 인도-공동체 1,2학기 2 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양

2 나와 세상을 연결하는 글쓰기 11152 균형교양 인도-공동체 1,2학기 2 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양

3 유학생과 함께 떠나는 K콘텐츠 한국여행 11006 일반교양 사회와 환경 1학기 2 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양

4 지역사회와 한국 언어문화 11166 일반교양 소양과 도전 1학기 2 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양

5 외국인 유학생을 위한 기초 한국어 문법 11165 일반교양 소양과 도전 1,2학기 2 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양

6 실전 한국어 이해 11067 일반교양 소양과 도전 1,2학기 2 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양

7 문화로 배우는 실행활 한국어 11163 일반교양 소양과 도전 1,2학기 2 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양

8 실전 한국어 표현 11068 일반교양 소양과 도전 1,2학기 2 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양

    ※ 연번 5~8번 과목들은(음영 표시 과목) 외국인유학생 한국어 능력 향상을 위한 과목임.

  ∙G-벨트 연계 한국학 교양과목 이수 방법

    - 외국인유학생 대상 이수

    - 교양최소이수학점수에 포함

 



- 5 -

 진로설계 및 자기개발 교양교과목 신규 개설 및 운영

  ∙진로설계 및 자기개발 교양교과목이란?

   - 무전공∙무학과(통합모집단위)로 입학한 학생들이 학과∙전공 배정 전에 진로설계 및 자기개발을 할 수 있도록 가이드를 제공하는 과목임

  ∙진로설계 및 자기개발 교과목 편성 현황

   

연번 교과목명 코드 이수구분 영역 수강학년 개설학기 학점 성적평가

1 대학생활과 진로설계 11167 일반교양 소양과 도전 1학년 1학기 2 P/F

2 커리어 탐색과 진로설계 11168 일반교양 소양과 도전 1학년 2학기 2 P/F  

  ∙진로설계 및 자기개발 교과목 이수 방법

    - 무전공∙무학과(통합모집단위) 입학생(1학년)들이 가급적 전원 이수 권고(성인학습자 및 외국인유학생의 경우 통합모집단위로 학생모집하는       

       경우 이수 대상임)

    - 교양최소이수학점수에 포함



- 6 -

○ 교양모듈과「교육과정 이수지침」과의 관계

 영역별 교과목 이수 방법

  ∙「교육과정 이수지침」에 의거 일반교양은 3개 영역 1개 교과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수하여야 하는데, 교양모듈 각 영역의 교과목들도    

    3개 영역 1개 교과목 이상 이수 여부에 포함하여 인정함. 

  ∙세부 설명 

    

현행

일반교양 영역구성 일반교양 창의와 
소프트웨어 인문과 예술 사회와 환경 과학과 건강 소양과 도전 글로벌

일반교양 이수방법
3개 영역 1과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수. 다만, 성인학습자 및 외국인 유학생은 일반교양 영역별 최소 이수 

기준을 적용하지 않음

비고 일반교양 6개 영역 중 최소 3개 영역의 1과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수

변경

일반교양 영역구성 일반교양

창의와 
소프트웨어 인문과 예술 사회와 환경 과학과 건강 소양과 도전 글로벌

K-MEDI 모듈(한의학 모듈, 바이오 모듈, 라이프케어 모듈)

일반 모듈(AI 입문 모듈, 웰니스 심리 치유 모듈, 글로벌 K-WAVE 모듈)

일반교양 이수방법
3개 영역 1과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수. 다만, 성인학습자 및 외국인 유학생은 일반교양 영역별 최소 이수 

기준을 적용하지 않음

비고 일반교양 12개 영역 중 최소 3개 영역의 1과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수


