

# 글로컬대학30 사업 추진 관련 교양모듈 이수방법 안내

## ① K-MEDI 교양모듈

### • K-MEDI 교양모듈이란?

- 전공 또는 학문의 영역을 없애고 경계없는 교육혁신을 추구하기 위하여 전공 모듈과 더불어 교양교육과정의 일반교양 내에 K-MEDI 교양모듈을 새로운 영역으로 신설하고 각 모듈의 영역별 3개의 교양교과목을 편성함.

### • K-MEDI 교양모듈 교과목 편성 현황

분야	모듈명	영역	교과목	코드	이수구분	개설 학기	학점
K-MEDI	한의학 모듈	K-MEDI 모듈(한의학 모듈)	생명의료윤리 일상에서 만나는 한약 사상체질과 건강	10924 10936 10933	일반교양 일반교양 일반교양	1학기 1학기 2학기	2 2 2
	바이오 모듈	K-MEDI 모듈(바이오 모듈)	한의학 기반 디지털 헬스케어&재활 생활 속의 향수 과학 인류에게 필요한 약 이야기	11169 10942 10943	일반교양 일반교양 일반교양	1,2학기(K-MOOC)	2 2 2
	라이프케어 모듈	K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈)	다문화 사회와 세계시민교육 환경재난과 인류의 대응 우리문화 유전자 읽기	11007 10998 11102	일반교양 일반교양 일반교양	1학기 2학기 2학기	2 2 2

※ 바이오 모듈의 「한의학 기반 디지털 헬스케어&재활」은 K-MOOC강좌로서 학생 개별로 국가평생교육진흥원 사이트에 로그인하여 이수한 후 이수증을 K-MEDI디지털교육센터에 제출하면 학점으로 인정해 주므로 학생들은 착오없으시기 바랍니다.

### • K-MEDI 교양 모듈 이수 방법

- 전체 학부(과) 전공의 2025학년도 이후 입학생(2025년 입학한 1학년)들은 졸업 전까지 K-MEDI 교양모듈 중 최소 1개 이상의 모듈 내의 3개 교양교과목을 반드시 이수(의무 이수)하여야 함. 단, 한의예과는 2026학년도 신입생부터 의무 이수 적용 (K-MEDI 교양모듈 의무 이수는 학령기 학생, 성인학습자 및 외국인유학생 등 모든 학생들에게 적용됨.)
- 교양최소이수학점수에 포함

- 이수 예시

구분	사전에 학부(과)에서 지정하여 기초교양대학 행정실로 제출한 모듈유형	졸업요건 충족 여부 예시
예시①	K-MEDI 모듈(한의학 모듈)	<ul style="list-style-type: none"> <li><b>(졸업요건 충족)</b> 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 내의 「생명의료윤리」, 「일상에서 만나는 한약」, 「사상체질과 건강」 3과목(6학점)을 모두 이수하여야 졸업요건이 충족됨.</li> <li><b>(졸업요건 불충족)</b> 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 내의 「생명의료윤리」 1과목(2학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의 과목 2과목(4학점)을 이수하거나, 「생명의료윤리」, 「일상에서 만나는 한약」 2과목(4학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의 과목 1과목(2학점)을 이수하면 졸업요건을 충족하지 못함.</li> </ul>
예시②	K-MEDI 모듈(바이오 모듈)	<ul style="list-style-type: none"> <li><b>(졸업요건 충족)</b> 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 내의 「한의학 기반 디지털 헬스케어&amp;재활」, 「생활 속의 향수 과학」, 「인류에게 필요한 약 이야기」 3과목(6학점)을 모두 이수하여야 졸업요건이 충족됨.</li> <li><b>(졸업요건 불충족)</b> 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 내의 「생활 속의 향수 과학」 1과목(2학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의 과목 2과목(4학점)을 이수하거나, 「생활 속의 향수 과학」, 「인류에게 필요한 약 이야기」 2과목(4학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의 과목 1과목(2학점)을 이수하면 졸업요건을 충족하지 못함.</li> </ul>
예시③	K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈)	<ul style="list-style-type: none"> <li><b>(졸업요건 충족)</b> 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의 「다문화 사회와 세계시민교육」, 「환경재난과 인류의 대응」, 「우리문화 유전자 읽기」 3과목(6학점)을 모두 이수하여야 졸업요건이 충족됨.</li> <li><b>(졸업요건 불충족)</b> 졸업 전까지 K-MEDI 모듈(라이프케어 모듈) 내의 「다문화 사회와 세계시민교육」 1과목(2학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 내의 과목 2개(4학점)을 이수하거나, 「다문화 사회와 세계시민교육」, 「환경재난과 인류의 대응」 2과목(4학점)만 이수하고 다른 모듈인 K-MEDI 모듈(한의학 모듈) 또는 K-MEDI 모듈(바이오 모듈) 내의 과목 1과목(2학점)을 이수하면 졸업요건을 충족하지 못함.</li> </ul>

- K-MEDI 교양모듈 입학년도별 이수방법

2024학년도 이전 입학자	<ul style="list-style-type: none"> <li>K-MEDI 교양모듈 과목 이수 의무사항 아님.</li> <li>학생들의 희망하여 K-MEDI 교양모듈의 과목을 이수하여 요건을 충족할 시 교양모듈 이수를 인정함 <b>(단, 한의예과는 2025학년도 이전 입학자)</b></li> <li><b>교양최소이수학점수에 포함</b></li> </ul>
2025학년도 이후 입학자 (일반 학과)	<ul style="list-style-type: none"> <li>대상 : 전체 학부(과) 학생</li> <li>이수 요건 : 졸업 전까지 K-MEDI 모듈의 각 영역(한의학 모듈, 바이오 모듈, 라이프케어 모듈) 중 최소 1개 이상의 영역 내의 3개교과목(6학점) 이상 이수(<b>의무 이수</b>)</li> <li><b>교양최소이수학점수에 포함</b></li> </ul>
2026학년도 이후 입학자 (한의예과)	<ul style="list-style-type: none"> <li>대상 : 한의예과 학부(과) 학생</li> <li>이수 요건 : 졸업 전까지 K-MEDI 모듈의 각 영역(한의학 모듈, 바이오 모듈, 라이프케어 모듈) 중 최소 1개 이상의 영역 내의 3개교과목(6학점) 이상 이수(<b>의무 이수</b>)</li> <li><b>교양최소이수학점수에 포함</b></li> </ul>

## ② 일반 모듈

### • 일반 모듈이란?

- 기초교양, 균형교양을 제외한 일반교양 및 K-MEDI 교양 내 나노모듈(2과목 이상 6학점 이상 9학점 미만) 구성

### • 일반 모듈 교과목 편성 현황

분야	모듈명	영역	교과목	코드	이수구분	학기	학점
일반 (나노모듈)	AI 입문 모듈	일반 모듈(AI 입문 모듈)	디지털 사회와 인간 초거대 AI 리터러시 AI입문	11130 11137 11138	일반교양 일반교양 일반교양	1학기 2학기 2학기	2 2 2
	웰니스 심리 치유 모듈	일반 모듈(웰니스 심리 치유 모듈)	행복한 삶을 위한 가족의 이해 문학과 치유 철학적 마음 치유	10992 11082 11001	일반교양 일반교양 일반교양	1학기 2학기 2학기	2 2 2
	글로벌 K-WAVE 모듈	일반 모듈(글로벌 K-WAVE 모듈)	한류 콘텐츠와 경제 지형도 한국역사와 문화로 읽는 한류 세계속의 한국문화	10966 10980 11078	일반교양 일반교양 일반교양	1학기 1학기 1학기	2 2 2

### • 일반 모듈 이수 방법

- 수강 희망 학생 이수(**의무 이수 아님**).
- **교양최소이수학점수에 포함**

### ③ 외국인유학생 G-벨트 연계 정주형 한국학 교양과목

#### • 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양과목이란?

- G-벨트 연계 정주형 전공 교양과정 운영의 일환으로 한국어 활용 능력 및 한국어문화 이해력 강화를 위한 한국학 교양과목 8개 과목 (각 2학점) 운영.
- **G-벨트 연계 외국인유학생은 해당 과목을 가급적 많이 이수**

#### • 외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교과목 편성 현황

연번	교과목명	코드	이수구분	영역	개설학기	학점	비고
1	스피치 에센셜	11154	균형교양	인도-공동체	1,2학기	2	<b>외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양</b>
2	나와 세상을 연결하는 글쓰기	11152	균형교양	인도-공동체	1,2학기	2	<b>외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양</b>
3	유학생과 함께 떠나는 K콘텐츠 한국여행	11006	일반교양	사회와 환경	1학기	2	<b>외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양</b>
4	지역사회와 한국 언어문화	11166	일반교양	소양과 도전	1학기	2	<b>외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양</b>
5	외국인 유학생을 위한 기초 한국어 문법	11165	일반교양	소양과 도전	1,2학기	2	<b>외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양</b>
6	실전 한국어 이해	11067	일반교양	소양과 도전	1,2학기	2	<b>외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양</b>
7	문화로 배우는 실행활 한국어	11163	일반교양	소양과 도전	1,2학기	2	<b>외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양</b>
8	실전 한국어 표현	11068	일반교양	소양과 도전	1,2학기	2	<b>외국인유학생 G-벨트 연계 한국학 교양</b>

※ 연번 5~8번 과목들은(음영 표시 과목) 외국인유학생 한국어 능력 향상을 위한 과목임.

#### • G-벨트 연계 한국학 교양과목 이수 방법

- **외국인유학생 대상 이수**
- **교양최소이수학점수에 포함**

#### ④ 진로설계 및 자기개발 교양교과목 신규 개설 및 운영

##### • 진로설계 및 자기개발 교양교과목이란?

- 무전공·무학과(통합모집단위)로 입학한 학생들이 학과·전공 배정 전에 진로설계 및 자기개발을 할 수 있도록 가이드를 제공하는 과목임

##### • 진로설계 및 자기개발 교과목 편성 현황

연번	교과목명	코드	이수구분	영역	수강학년	개설학기	학점	성적평가
1	대학생활과 진로설계	11167	일반교양	소양과 도전	1학년	1학기	2	P/F
2	커리어 탐색과 진로설계	11168	일반교양	소양과 도전	1학년	2학기	2	P/F

##### • 진로설계 및 자기개발 교과목 이수 방법

- **무전공·무학과(통합모집단위) 입학생(1학년)들이 가급적 전원 이수 권고**(성인학습자 및 외국인유학생의 경우 통합모집단위로 학생모집하는 경우 이수 대상임)
- **교양최소이수학점수에 포함**

## ○ 교양모들과 「교육과정 이수지침」과의 관계

### 1 영역별 교과목 이수 방법

- 「교육과정 이수지침」에 의거 일반교양은 3개 영역 1개 교과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수하여야 하는데, **교양모듈 각 영역의 교과목들도 3개 영역 1개 교과목 이상 이수 여부에 포함하여 인정함.**

#### 세부 설명

현행		일반교양 영역구성	일반교양	창의와 소프트웨어	인문과 예술	사회와 환경	과학과 건강	소양과 도전	글로벌						
일반교양 이수방법		3개 영역 1과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수. 다만, 성인학습자 및 외국인 유학생은 일반교양 영역별 최소 이수 기준을 적용하지 않음													
비고		<b>일반교양 6개 영역 중 최소 3개 영역의 1과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수</b>													
변경		일반교양 영역구성	일반교양	창의와 소프트웨어	인문과 예술	사회와 환경	과학과 건강	소양과 도전	글로벌						
일반교양 이수방법	비고	K-MEDI 모듈(한의학 모듈, 바이오 모듈, 라이프케어 모듈) 일반 모듈(AI 입문 모듈, 웰니스 심리 치유 모듈, 글로벌 K-WAVE 모듈)		<b>일반교양 12개 영역 중 최소 3개 영역의 1과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수</b>											
		3개 영역 1과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수. 다만, 성인학습자 및 외국인 유학생은 일반교양 영역별 최소 이수 기준을 적용하지 않음													
		<b>일반교양 12개 영역 중 최소 3개 영역의 1과목 이상 포함하여 6학점 이상 이수</b>													